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حس تعلق به محله
الهام بایگان تأکید می کند: 
»وقتی به مدرسه پسرم یا میدان 
تره بار می روم و همسایه ای مرا 
می بیند و با لبخند و به گرمی با 
من احوالپرسی می کند احساس 
رضایت و امنیت می کنم، همان 
حس تعلق محله ای که باعث 
می شود هر روز خدا را شکر کنم 
که چنین جایی و همسایه هایی 

را نصیبم کرده است.«

مکث

هر جای خیابان محل زندگی اش در و دیواری 
بی رنگ  و رو ببیند که فضای مناسبی برای 
خلق اثر نقاشی است از صاحبخانه یا مالکان 
آپارتمان اجازه می گیرد و تنهایی یا با کمک 
گرفتن از کسانی که دستی در این کار دارند 
به آن دیوار بی روح رنگ و روح می دهد، آن 
هم با الهام از طرح هایی که به زعم خودش بوی 

زندگی می دهند.

الهام بایگان، یکی از بانوان خوش ذوق ساکن 
امیرآباد است، خیابان چهاردهم، یکی از 
خیابان های خوب پایتخت است که رابطه 
اهالی اش با هم مثال زدنی است؛ پر از شور زندگی 
و محبت و احترام متقابل. آنها از حال هم باخبرند، 
به سالمندان سر می زنند و در دردسرهایشان 
هوای هم را دارند و یکدیگر را تنها نمی گذارند. 
یکی از این کارها هم سروشکل دادن به ریخت و 
قیافه محله است، آن هم با استفاده از توان بانوان 

خوش سلیقه و خلاق محله.
بانو بایگان ٣٩ ساله ٢فرزند پسر و دختر دارد. 
قرارش برای رنگ پاشیدن به  جای جای محله هر 
جمعه است، رأس ساعت ٢بعدازظهر. می گوید: 
»جمعه ها ناهار را آماده می کنم، همراه دختر 

۵ ساله ام لباس کار می پوشم و با رنگ و قلمو 
می روم به محل قرار.« از قبل هم با شهرداری 
ناحیه هماهنگ هستند، چراکه به قول بایگان، 
کار از محکم کاری عیب نمی کند و مجوزها را 
هم زهرا محمدنژاد، دیگر بانوی فعال محله که 
برای محل زندگی و ساکنانش دل می سوزاند، 

می گیرد.

همسایه خوب
طرح خورشید و گل وبته بر بدنه یک ساختمان 
و برگ های رونده پتوس روی تیربرق های 
بی رنگ ورو، بخشی از نقش  هایی است که با 
هنرمندی این بانوی جوان و دختر ۵ ساله اش 
دیواره های محله را زینت  بخشیده است: »طرح ها 
را از قبل خودمان می کشیم یا استادمان آماده 
می کند و ما نیز آنها را در محل اجرا می کنیم. 

همه هم نظر می دهند، رهگذران، همسایه ها و 
مالکی که طرح بر تن ساختمان محل زندگی اش 
نشسته است.« او می گوید: »یک بار طرحی روی 
دیوار یکی از ساختمان ها کشیدیم که مالک از 
رنگ های تیره آن خوشش نیامد و می گفت بهتر 
است از رنگ های شاد و پرانرژی استفاده کنیم. 
همه این نظرات باعث می شود که کار ما بهتر و در 

دفعات بعد با قدرت بیشتر انجام شود.«

صفر تا صد یک کار داوطلبانه رایگان
نقاش هم محله ای ما نقاشی را در کلاس های 
رایگانی آموزش دیده که یکی از بانوان نقاش 
این محله برای اهالی برگزار می کند؛ بانو 
مریم علیدادی، استاد دانشگاه، ساکن همین 
خیابان، که در فصل گرم سال در پارک ها و 
پاییز و زمستان، در خانه خودش یا یکی 

از اهالی، کلاس نقاشی برگزار می کند و 
 کودکان و بانوان علاقه مند را آموزش می دهد.

بخش شیرین داستان ما هم این است که تمام 
لوازم نقاشی، بوم، قلمو و هر چه را که برای 
نقاشی دیوارهای محله به آن نیاز است این 
بانوان با مشارکت هم تهیه می کنند، اما چطور؟ 
بایگان می گوید: »بانوان این محله در جمع آوری 
خشکاله با شهرداری همکاری می کنند. بعد 
خشکاله ها را می فروشیم و در صندوقی که 
برای محله راه اندازی کرده ایم پس انداز می کنیم 
برای چنین روزهایی. اگر بخواهیم جایی را 
نقاشی کنیم یا یکی از علاقه مندان نقاشی به دلیل 
هزینه زیاد وسایل، در ادامه راه از نقاشی منصرف 
شد، از طریق همین صندوق هزینه ها را تامین 

می کنیم.«

اظهار شادمانی
بایگان و دخترش، آلما، قرار است با گرم تر شدن 
هوا و در صورت رضایت اهالی، این کار را با تعداد 
بیشتری از بانوان در دیگر خیابان های محله  
هم انجام دهند. بایگان می گوید: »همسایه ها 
خیلی از کار ما استقبال می کنند و از اینکه هر 
جمعه کسانی را می بینند که برای زیبایی کوچه 
و خیابان ها زحمت می کشند اظهار شادمانی 
می کنند. خودم هم حس خوبی می گیرم و هر 
هفته برای آمدن جمعه ای دیگر و کاری که به آن 

عشق می ورزم لحظه شماری می کنم.«

جمعه های رنگین در امیرآباد
بانوی امیرآبادی با همراهي همسایه های مهربان رنگ زندگی بر در و دیوار محله می پاشد

نصیبه سجادیگزارش
روزنامه نگار

خبرنامه

همین حوالي

 خبر

حجت الاسلام محمدمهدی تاج لنگرودی جلسات مذهبی محلی را جان و روح دین و مذهب می دانست

ارادت واعظ معروف به روضه های خانگی
مساجد منطقه ۵ برای اهالی غرب تهران یادآور منبرهای وعظ اندیشمند و خطیب بزرگی 

سمیرا باباجانپورگزارش
روزنامه نگار

است که تا آخرین روزهای عمرش منبر روضه و سخنرانی اش قطع نشد. مرحوم 
حجت الاسلام محمدمهدی تاج لنگرودی، واعظ معروف تهران به اخلاق نیک و مردمداری 
شهره بود. مرحوم حاج محمدمهدی تاج لنگرودی از وعاظ بزرگ تهران با اینکه در مسجدهای بزرگ پایتخت به منبر می رفت و 
سخنور مشهوری بود و به واسطه تألیفات جامع و کاملی که در حوزه دین و اخلاق داشت از اندیشمندان دوره خود محسوب می شد، 

اما لحظه ای منبرهای محلی و خانگی را ترک نکرد.

حاج محسن تاج لنگرودی از وعاظ و منبری های معروف تهران که 
در مکتب پدر درس گرفته است، می گوید: »پدر توجه خاصی به 
روضه های کوچک و خانگی داشت؛ آنقدر که این روضه ها را جان 
و روح دین و مذهب می دانست. محافل مذهبی که در دل محله ها 
جان می گیرند و نوای روضه خوانی شان شهر را پر می کند.« او ادامه 
می دهد: »مرحوم پدر از سال ۱٣۴۰ که به تهران آمد، منبرهایش را 
شروع کرد. بااینکه انسان باسوادی بود، اعتقاد خاصی به روضه های 
محلی و خانگی داشت. علاوه بر اینکه در مساجد معروف منبر 
می رفت، ولی روضه های خانگی اش را تا اواخر عمر قطع نکرد؛ 
چون معتقد بود این روضه های خانگی از نظر معنوی برکت دارد. او 

سال ها در محله های غرب تهران منبر رفت.«

بیان و عملش یکی بود
در سال ۱٣۱۰ ه. ش در خانواده ای مذهبی در لنگرود متولد شد. 
خانواده ای که او در آن متولد شد اهل علم بودند و او محضر جدش 
آقا شیخ محمود تاج لنگرودی را که از بزرگان دوران خود بود، 
درک کرد. زندگی در چنین خانواده ای باعث شد آرزوی رفتن به 
حوزه علمیه از همان طفولیت در ذهن استاد جای بگیرد. در وصف 
رفتار و کردار استاد تاج لنگرودی همان بس که آیت الله فلسفی 
و آیت الله مجتهدی هرکدام با جملاتی مشابه به این نکته اشاره 
کردند که »آقای تاج فقط روی منبر برای مردم سخن نگفت، بلکه 
خودش نیز عمل کرد؛ عملی که باعث شد اشتیاق به این صراط در 

فرزندانش ایجاد شود.«

تواضع و مهربانی فوق العاده
حجت الاسلام مرتضی اسماعیل پور معروف به خطیب اصفهانی 
که سال ها مسئولیت امام جماعت مسجد امام علی)ع( شهران 

را بر عهده داشت، می گوید: »مرحوم تاج لنگرودی ساکن شهران 
بود و بنده حدود ۵سال در مسجد جامع امام علی)ع( این محله 
امام جماعت بودم؛ البته هر روز بعد از نماز سخنرانی و همچنین 
نهج البلاغه تدریس می کردم.« او درباره رفتار و منش این عالم 
وارسته می گوید: »ازجمله ارزش های اخلاقی مرحوم تاج لنگرودی 
تواضع و فروتنی فوق العاده ایشان و همینطور خوش مشربی و 

مهربانی شان بود.«
حجت الاسلام اسماعیل پور ادامه می دهد: »ایشان از عالمان 
و اندیشمندان بزرگ و از منبری های معروف تهران بودند. 
یک روز از مسجد امام علی)ع( شهران با مرحوم تاج لنگرودی 
تماس می گیرند و می گویند شما شب های چهارشنبه برای 
نهج البلاغه بیایید. ایشان در جواب می گویند شما در مسجد، 
خودتان خطیب اصفهانی را دارید، چرا از من دعوت می کنید؟ 
یک روز در مسجد نظام مافی محله جنت آباد ایشان را دیدم. 
مرحوم تاج لنگرودی ماجرای تلفن را نقل کردند و من پیش 
خود گفتم این مرد چقدر متواضع است که به یک طلبه این قدر 

احترام می گذارد.«

آرزوی بهشت و همنشینی با قلم و کاغذ 
زندگی استاد اخلاق مرحوم محمدمهدی تاج لنگرودی با کتاب 
و مطالعه عجین شده بود. ایشان کتاب های بی شماری در 
زمینه اخلاق، خانواده، تربیت فرزند و همچنین واقعه کربلا و 
امام حسین)ع( تألیف کرد. علاقه استاد به کتاب و مطالعه به حدی 
بود که فرزندش می گوید: »ایشان فرمودند اگر من به بهشت بروم 
اگر خدا به من یک کتابخانه و کاغذ و قلم بدهد، دیگر با کسی کاری 
ندارم.« حجت الاسلام محمدمهدی تاج لنگرودی دی ماه ۱٣٩۶ به 

دیدار حق شتافت.
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 با یک تماس در باغچه تان 
درخت سیب و گلابی مجانی می کارند

توزیع و کاشت بیش از ۱۱هزار نهال مثمر به صورت رایگان در 
منازل شهروندان ساکن در محله های قلب پایتخت، آغاز شده 
است. معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردار منطقه۶ 
گفت: »شهروندان می توانند برای ثبت سفارش تا حداکثر ۴اصله 
از طریق سامانه۱٣۷ اقدام کنند.« فرزاد هنرور ادامه داد: »این طرح 
به دنبال ثبت درخواست شهروندان از طریق سامانه۱٣۷ و یا با شماره 
تماس۸۸۰۵۷٩۴۱ مرکز تحقیقات، آموزش و مشاوره فضای سبز 
منطقه انجام می شود؛ به این صورت که اکیپ های کاشت نهال، با 
همراهی کارشناسان مرکز با مراجعه به منازل شهروندان، نهال 
مثمری را در باغچه های منازل شان می کارند و با ارائه بسته های 
آموزشی، مشاوره لازم را درخصوص نحوه نگهداشت نهال های 
کاشته شده به آنها می دهند.« او با بیان اینکه تعداد نهال های تحویلی 
و قابل کاشت در هر منزل با توجه به وسعت باغچه و نظر کارشناس 
است و اقدامی درخصوص محوطه سازی، طراحی، کاشت باغچه و 
خاکریزی انجام نمی شود، گفت: » نوع و گونه نهال ها شامل نهال های 
متعارف شهری و برخی اقلام مثمر نظیر انجیر، خرمالو، سیب و 
گلابی است.« به گفته هنرور، در هفته درختکاری، از ۱۵ تا ٢٢ 
اسفند، در غرفه های مستقر در بوستان  هنرمندان، لاله، بهجت آباد، 

قزل قلعه، ساعی و اسدآبادی نهال رایگان توزیع می شود.

زیبانویسی در فرهنگسرای معرفت
دوره های آموزش خوشنویسی زیرنظر انجمن 
خوشنویسان ایران واحد غرب در فرهنگسرای معرفت 
برگزار می شود. مدیر انجمن خوشنویسان ایران واحد 
غرب درباره برگزاری دوره آموزش خوشنویسی 
در فرهنگسرای معرفت می گوید: »برای اینکه 
علاقه مندان به هنر خوشنویسی بتوانند در این 
کلاس ها حضور داشته باشند، تصمیم گرفتیم تا 
پنجشنبه ها در ٢نوبت، ساعت ۱٣ تا ۱۴ و ۱۴ تا ۱۵، 
کلاس خوشنویسی را برگزار کنیم.« سمیه شاهوار، 
استاد خوشنویسی، که ٢کتاب آموزش خط تحریری 
با متد نستعلیق و آلبوم سرمه سای سخن )قطعات 
نستعلیق، گزیده اشعار شاعران ایران زمین( را تألیف 
کرده است می گوید: »انجمن خوشنویسان غرب تهران 
با آموزش خوشنویسی در رشته های مختلف و سطوح 
مقدماتی تا پیشرفته، به شهروندان مدرک رسمی و 
معتبر ارائه می کند.« دوره های آموزش خط تحریری، 
نستعلیق، خط نقاشی، تذهیب و... در سطوح مقدماتی، 
متوسط، عالی و ممتاز از سرفصل های آموزشی انجمن 
خوشنویسان ایران است که تحت آموزش استادان 

مجرب انجمن برگزار می شود.

 اهالی ازگل و قیطریه 
صاحب مجموعه ورزشی می شوند

محله های قیطریه و ازگل پس از اجرای طرح پایش محلات منطقه 
یک، با هدف حل مشکل دسترسی جوانان ورزش دوست این 
محله ها به مجموعه ورزشی، صاحب مجموعه ورزشی اختصاصی 
می شوند. اجرای پروژه های کوچک مقیاس محلی در بسیاری از 
مواقع تأثیرگذارتر از پروژه های بزرگ برای ساخت فضای مناسب 
یک زندگی شهری است؛ پروژه هایی که پس از بازدید مدیران 
شهری از محله ها و بررسی نیازهای اولویت دار آنها در گفت وگو با 
اهالی، نمایندگان مردم، معتمدین، مدیران محله ها و افراد نخبه و 
تأثیرگذار محلی تصویب و در دستور کار شهرداری قرار می گیرد.

خوشبختانه خبر رسیده است که مدیران شهری منطقه 
یک تا کنون با اجرای طرح پایش در ٩محله از ٢۷محله این 
منطقه نیازها و کمبودهای این محله ها را شناسایی کرده و 
بیش از ۱۵۰مصوبه را در دستور کار قرار داده اند. از جمله 
مصوبات اخیر مدیران شهری منطقه یک، ساخت مجموعه 
ورزشی در محله های قیطریه و ازگل است؛ چرا که جوانان 
ورزش دوست این ٢محله سال ها با معضل نبود یک مجموعه 
ورزشی و مشکلات دسترسی به نزدیک ترین مجموعه ورزشی 
دست وپنجه نرم می کردند. به گفته شهردار منطقه یک، ردیف 
بودجه این پروژه ها برای سال آینده در شهرداری مصوب شده و 

بعد از آن به شورا می رود. 

جمع حافظان قرآن در این مسجد جمع است 

تربیت نسل قرآنی
مدت هاست که برای دختران محل، حکم دارالقرآن را پیدا 
کرده است. خیلی ها برای شرکت در دوره های تخصصی حفظ و 
تفسیر قرآن، به جای صرف هزینه در آموزشگاه های خصوصی، 
در دوره های آموزشی مسجد امام حسن مجتبی)ع( شرکت 
می کنند.  از سال٩۰ وقتی صدیقه شمس، بانوی حافظ کل 
قرآن تصمیم گرفت تا با تدریس دوره های حفظ برای کودکان و 
نوجوانان در پایگاه بسیج مسجد محل، به نوعی برای تربیت نسل 
جدید قرآنی و بیشتر شدن تعداد حافظان قرآن به خصوص در 
بین کودکان و نوجوانان محله اش تلاش کند، نخستین جرقه های 
برپایی چنین جمعی هم در مسجد امام حسن مجتبی)ع( محله 
نازی آباد زده شد. کلاس ها ابتدا با دوره های حفظ برای کودکان 
شروع شد و به تدریج مفاهیم و تفسیر و درس های اخلاق هم به آن 
اضافه شد و تا اندازه ای  رشد کرده که حالا این مسجد در محله، 
حکم پاتوقی تخصصی برای حفظ قرآن و یادگیری مفاهیم قرآنی 
را پیدا کرده است. پس از گذشت سال ها، دیگر حدود ۱۰نفر از 
شاگردان کلاس، خودشان از حافظان قرآن  شده اند؛ با این حال 
ضمن شرکت در دوره های تثبیت، با هدف ایجاد انگیزه برای 

تازه واردها در هفته، چندبار به اینجا می آیند.
از جمله فعالان و حافظان قرآن مینا سوری است؛ جوان 
٢٣ساله ای که دارای مدرک کارشناسی رشته ادبیات فارسی 
است و از۱۰سال پیش، عضو گروه حفظ قرآن این مسجد 
شده و حالا خودش حافظ کل قرآن است که در بحث آموزش 
به مربی اش کمک می کند یا میترا نیکنام، فارغ التحصیل رشته 
دبیری فیزیک، حافظ دیگری است که پس از سال ها شرکت در 
دوره های آموزشی مسجد، حالا در ٢٢سالگی خودش در این 
مسجد برای بچه های متوسطه اول و دوم، کلاس های تقویتی 
برگزار می کند. یا فاطمه سادات سلطانیان، فارغ التحصیل 
٢٢ساله رشته ادبیات عربی و حافظ قرآن که پس از سال ها 
همراهی با این گروه، این روزها علاوه بر شرکت در کلاس های 
حفظ و تثبیت، کل هفته در مسجد حضور دارد و در برگزاری 

برنامه های مناسبتی و جلسات قرآنی مشارکت می کند.
در این مسجد جز کلاس های قرآنی و تربیتی، کلاس های تقویتی، 
کامپیوتر، کارگاه های آموزش هنری مثل نقاشی روی شیشه، 
دوره های ورزشی مثل رزمی و دفاع شخصی و... هم برگزار می شود.

تلاش جمعی از جوانان برای رسیدگی به وضعیت 
کارتن خواب ها و در راه مانده ها

 هوای نیازمندان را دارند 
حتی با جیب خالی 

دوشنبه که می شود، از نقاط مختلف تهران خود را به منطقه۱۷ 
می رسانند تا در این شب های سرد، غذا و چای داغ به جمع 
کارتن خواب ها و در راه مانده ها برسانند. غیر از این، فعالیت های 
خیرخواهانه دیگری هم دارند و چراغ امید را در خانه نیازمندان 

روشن می کنند.
 بیشترشان جوانند و اسم گروه شان را »آوای مهر باران« 
گذاشته اند. گاهی به دانش آموزان محروم رسیدگی می کنند، 
گاهی بسته های کمک معیشتی به خانواده های محروم می دهند و 
گاهی لباس نو بر تن کودکان کار می کنند. به غذای روح نیازمندان 
هم توجه دارند و در مناسبت های مختلف سال، برای این افراد 
جشن برگزار می کنند. فعالیت شان دلی است و بدون حمایت 
هیچ سازمانی، هزینه ها را از جیب خودشان تأمین می کنند. با 
اینکه برخی هایشان درآمد چندانی ندارند، اما سهم نیازمندان 
را کنار می گذارند. آنهایی هم که جیب شان خالی است، آشپزی، 
خرید بسته های غذایی، بسته بندی اجناس، حمل وسایل و ... را 

برعهده می گیرند.
اعضای این گروه را طاهره خانی و مهرداد منعم گرد هم آورده اند. 
ساکن منطقه۱۷ هستند و ٩سال پیش این گروه خیریه را راه 
انداختند. فعالیت خود را با رسیدگی به چند زن سرپرست خانوار 
شروع کردند و پس از آن رسیدگی به وضعیت کودکان کار و 
ایتام را در برنامه های خود گنجاندند. سپس به فکر افتادند برای 
کارتن خواب ها و درراه مانده ها غذا آماده کنند. در مناسبت های 
ملی و مذهبی هم به یاری افراد بی بضاعت می روند و اگر بیمار 
نیازمندی به دارو، تجهیزات یا هزینه بستری و جراحی احتیاج 
داشته باشد، برایش فراهم می کنند. محل گردهمایی و آشپزی 
آنها، خانه ای قدیمی، اما باصفاست که خانواده منعم در اختیارشان 
گذاشته اند. دوشنبه از صبح زود در این خانه جمع می شوند و 
سوپ و غذا بار می گذارند. چندنفری هم فلاسک های چای را 
آماده کرده و سوار خودرو می کنند. سپس به جمع کارتن خواب ها 
و بی سرپناه هایی می روند که در سطح منطقه۱۷، حاشیه خیابان 
خلازیل در منطقه۱٩ و اطراف میدان شوش در منطقه۱٢ حضور 
دارند. »طاهره خانی« درباره نحوه تأمین هزینه ها می گوید: »در 
این خیریه ۴۰نفر عضو هستند که از مناطق مختلف مثل ۵، ۷، 
۱۰، ۱٣، ۱۷، ۱۸ و ٢٢ به اینجا می آیند. وقتی تصمیم می گیریم 
کاری انجام دهیم، با آنها مشورت می کنیم و هر کسی به میزان 
دلخواه در تأمین هزینه ها مشارکت می کند یا اگر پولی ندارد در 

انجام آن همراهی می کند«

کار خوب

بچه هاي مسجد


